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Opracowanie jest bezstronne i obiektywne. Wszystkie prawa zastrzeżone.
Kraków, sierpień 2024 r.

Grodzki Urząd Pracy w Krakowie jest samodzielną jednostką organizacyjną
działającą jako wyodrębniona jednostka budżetowa. Nadzór nad działalnością
Urzędu sprawuje Prezydent Miasta Krakowa. Grodzki Urząd Pracy w Krakowie
nie posiada osobowości prawnej. Realizuje zadania samorządu powiatowego
w zakresie polityki rynku pracy wyszczególnione w art. 9 ustawy z dnia 20
kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.
www.gupkrakow.pl

Grodzki Urząd Pracy w Krakowie
Dział Prawno-Organizacyjny
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Grodzki Urząd Pracy w Krakowie
Dział Prawno-Organizacyjny

Grodzki Urząd Pracy w Krakowie
Dział Usług Rynku Pracy - Stanowiska Promocji

Uwagi wstępne

Opracowanie zawiera podsumowanie prac Grodzkiego Urzędu Pracy w Krakowie prowadzonych w ramach i zgodnie z metodologią opartą
o sprawozdanie o rynku pracy MRiPS - 01, wynikających z art. 30 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (tekst
jednolity: Dz. U. z 2023 r. poz. 773) oraz rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok
2024. Wzbogacone zostało o eksperckie komentarze pracowników Grodzkiego Urzędu Pracy w Krakowie oraz o dane pozyskane
z wiarygodnych, publicznie dostępnych źródeł danych.

Szczegółowe i aktualne dane statystyczne dotyczące działalności Grodzkiego Urzędu Pracy w Krakowie znaleźć można w Biuletynie Informacji
Publicznej Grodzkiego Urzędu Pracy w Krakowie (h�ps://www.bip.krakow.pl/?bip_id=28) oraz na stronie internetowej Urzędu
(h�ps://gupkrakow.praca.gov.pl/).

Celem Obserwatorium jest zobrazowanie trendów występujących na krakowskim rynku pracy oraz przeciwdziałanie powstaniu negatywnych zjawisk
w tym obszarze poprzez bieżące analizowanie publikowanych badań i statystyk w zakresie społeczno-gospodarczym.



Czternasta edycja Krakowskiego Obserwatorium Rynku Pracy, wzorem wydań poprzednich, poddaje
analizie procesy i trendy panujące na rynku pracy w naszym mieście, przedstawiając równocześnie
dane statystyczne dotyczące funkcjonowania Grodzkiego Urzędu Pracy w Krakowie.

Tym razem redakcja Obserwatorium skupiła się na zagadnieniu zwanym srebrną gospodarką (ang.
silver economy). Tematyka starzenia się społeczeństwa czy zmian demograficznych nie pozostaje
bez wpływu na kształt rynku pracy. Stopień aktywności zawodowej osób starszych z pewnością
będzie bowiem stanowić jeden z ważniejszych czynników gospodarki w nadchodzących dekadach.

W niniejszym wydaniu tradycyjnie załączono także najistotniejsze dane statystyczne dotyczące
krakowskiego rynku pracy w drugim kwartale bieżącego roku.

W imieniu Dyrekcji i pracowników Grodzkiego Urzędu Pracy w Krakowie życzymy miłej lektury.

Wprowadzenie
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Srebrna gospodarka –
jaki będzie jej wpływ na
przyszły rynek pracy?



Pokolenia rynku pracy
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Z
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1946-1964 1965-1980 1981-1995 1996-2012

Wielokrotnie na łamach Obserwatorium poruszano tematy związane z zatrudnianiem osób młodych,
z małym doświadczeniem zawodowym. Poruszane były również wątki dotyczące ich sytuacji na
obecnym rynku pracy, ich oczekiwań, trudności jakie mogą napotkać przy zatrudnieniu ale także
szans, jakim może być dla pracodawców ich zatrudnienie.

Tym razem omówieniu poddane zostaną niektóre aspekty związane z zatrudnianiem osób, które
w przeciwieństwie do przedstawicieli pokolenia millenialsów lub pokolenia Z[¹] mogą pochwalić się
znacznym stażem na rynku pracy. Nierzadko są to bardzo doświadczeni pracownicy, mający za sobą
kilka dekad pracy, którzy mimo to pragną pozostać aktywni na rynku pracy. Choć mogą doskwierać
im ograniczenia wynikające z wieku, to czasami energii i zapału do pracy mogłyby pozazdrościć im
osoby znacznie młodsze.

Tematyka aktywności zawodowej osób w starszym wieku stanowi jednak tylko część zagadnienia,
jakim jest tzw. „srebrna gospodarka” (ang. silver economy)[²]. Rozumie się przez nią także taką sferę
działań, które dostrzegają potrzeby osób starszych i starają się wychodzić naprzeciw ich
wymaganiom. Do tego grona należy także chęć pozostania samodzielnym jak najdłużej to możliwe,
(co wiąże się z wolą utrzymania odpowiednio wysokiego poziomu zdrowia), a także zapewnienia
produktów i usług atrakcyjnych dla osób dojrzałych, w tym dopasowanych do ich oczekiwań
możliwości spędzania wolnego czasu. Spodziewanym jest, że pomimo konieczności poniesienia
nakładów i inwestycji na rzecz kształtowania srebrnej gospodarki, przyniesie ona także korzyści
społeczne jak i zyski ekonomiczne.

Srebrna gospodarka – jaki będzie jej wpływ na
przyszły rynek pracy?
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[¹] Co to jest pokolenie Z? Charakterystyka nowej generacji (gen z) pracowników i konsumentów. h�ps://www.ey.com/pl_pl/workforce/pokolenie-z-co-to-jest
(dostęp: 3.07.2024 r.)
[²] K. Zimnoch. Starzenie się i srebrna gospodarka w uwarunkowaniach rozwojowych Podlasia. Op�mum. Studia Ekonomiczne, Nr 4 (64) 2013 r.

(orientacyjne daty urodzenia)



W pewnym stopniu przeobrażenia gospodarcze, uwzględniające proces starzenia się
społeczeństwa, wynikać będą z konieczności reagowania na sygnały płynące z analizy danych
demograficznych. Prognozy Głównego Urzędu Statystycznego są jednoznaczne[³]. Aktualna
struktura wiekowa ludności Polski ulegnie w najbliższych dekadach znacznemu przemodelowaniu.
Według przewidywań w tzw. modelu średnim, liczba ludności ulegnie zmniejszeniu i w 2060 r.
wynosić będzie ok. 30,4 mln osób. Za ponad 30 lat na 100 osób w wieku produkcyjnym przypadać
będzie 105 osób w wieku nieprodukcyjnym, podczas gdy w 2022 r. ten współczynnik wynosił 100
do 70. Sprawi to, że obecny system usług i świadczeń społecznych, jeśli nie zostanie wzmocniony,
stanie się nieefektywny, zaś osoby pracujące staną się bardziej obciążone kosztami jego utrzymania.
Wobec relatywnie niskiego wskaźnika urodzeń (niżu demograficznego), nie ma w najbliższym czasie
szans na szybkie odwrócenie tego niekorzystnego trendu. Postępować będzie proces suburbanizacji
– tj. napływ ludności na tereny położone w pobliżu wielkich miast. Przewiduje się, że pomimo
znacznego wyludnienia niektórych województw, sięgającego nawet powyżej 30%, województwo
małopolskie straci do 2060 r. ok. 10% populacji wg stanu z roku 2022. Kraków natomiast
doświadczy niewielkiego wzrostu liczby ludności i zgodnie z prognozami – w niewielkim stopniu
doświadczy przyrostu odsetka ludności w stosunku do osób w wieku 65 i więcej lat.
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[³]Główny Urząd Statystyczny. Prognoza ludności na lata 2023-2060. h�ps://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-ludnosci-na-
lata-2023-2060,11,1.html (dostęp: 8.07.2024 r.)

Struktura wieku ludności Polski – rok 2024. Źródło danych: GUS



Z perspektywy rynku pracy otwartego na budowanie srebrnej gospodarki istotne jest, wobec
zauważonych trendów demograficznych, wzmacnianie stopnia aktywności zawodowej osób
w wieku przedemerytalnym jak i osób, które przekroczyły wiek określany mianem produkcyjnego[⁴].
Tymczasem współczynnik ten jest w Polsce relatywnie niski. Według badania z 2017 r., wyniósł on
w grupie wiekowej 55-64 lata jedynie 50,1%, a więc znacząco poniżej średniej unijnej (60,6%), nie
mówiąc już o wysokim wyniku Szwecji, której społeczność we wskazanym wieku w ponad 80%
pozostaje aktywnymi uczestnikami rynku pracy[⁵]. Wskazać jednak należy, że sytuacja w kraju
zmienia się i obecnie coraz więcej osób w omawianym wieku decyduje się podjąć pracę, w tym
także po uzyskaniu prawa do emerytury[⁶].

Istnieje kilka czynników, które mogą zachęcać do podejmowania aktywności zawodowej w wieku,
który ciągle może być tradycyjnie widziany jako stanowiący kres kariery zawodowej. Pierwszym
z nich są kwes�e finansowe. Dodatkowe dochody, ponad te otrzymywane w ramach świadczeń
emerytalnych, pozwolą zachować aktualny poziom życia, bądź też znacząco go zwiększyć, na przykład
pozwalając na podejmowanie aktywności, które leżały w sferze marzeń. Należy też pamiętać, że
z dużym prawdopodobieństwem przyszłe, spodziewane wysokości emerytur będą dla dużej liczby
ubezpieczonychniewystarczające. Przewiduje się, żew2060 roku tzw. Stopa zastąpienia (tj. określenia
w jakim stopniu dochody z wykonywania z pracy zostaną zastąpione dochodami ze świadczenia
emerytalnego) wyniesienie ok. 24%. Oznaczałoby to, że część osób po przejściu na emeryturę
musiałoby utrzymywać się mając co miesiąc do dyspozycji czterokrotnie mniejsze środki[⁷].
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[⁴] K. Zimnoch, dz. cyt.
[⁵] Kancelaria Senatu. Biuro Analiz, Dokumentacji i Korespondencji. Aktywność Osób Starszych. Opracowania tematyczne OT-672. Warszawa 2019 r., s. 9.
[⁶] G. Leśniak. ZUS: Seniorzy wybierają pracę. h�ps://www.prawo.pl/kadry/ilu-emerytow-dalej-pracuje,517849.html (dostęp: 9.07.2024 r.)
[⁷] Jakub Sawulski, Iga Magda, Piotr Lewandowski. Czy polski system emerytalny zbankrutuje? h�ps://ibs.org.pl/publica�ons/czy-polski-system-emerytalny-
zbankrutuje/ (dostęp: 16.07.2024 r.)

Struktura wieku ludności Polski – rok 2054. Źródło danych: GUS



Długość trwania życia w Polsce. Źródło danych: GUS

Dla urodzonych w 1950 r. Dla urodzonych w 2022 r.

kobiet mężczyzn kobiet mężczyzn

61,7 lat 56,1 lat 81,1 lat 73,4 lat

Innym czynnikiem może być chęć pozostawania osobą samodzielną, sprawną fizycznie. Wraz
z postępami medycyny i wzrostem poziomu opieki medycznej przesunięciu ulegają też granice,
w jakich znaczna część społeczeństwa ma fizyczne możliwości bycia aktywnymi zawodowo.
Przykładowo dla osób urodzonych w roku 1950 w Polsce, przewidywana przeciętna długość życia
w momencie narodzin wynosiła dla kobiet niecałe 62 lata, zaś dla mężczyzn – jedynie ok. 56 lat[⁸].
W 2022 roku, wiek ten wynosił dla urodzonych wtedy kobiet ponad 81 lat, z kolei dla mężczyzn –
ponad 73 lata. Wskazać jednak należy, że długość życia w Polsce odbiega na niekorzyść względem
większości państw Unii Europejskiej[⁹].

Część osób zatrudnienie w starszym wieku może także traktować jako sposób spędzania czasu. Jeśli
praca zajmowała do tej pory znaczący element ich życia, może być dla nich wręcz niewyobrażalną
wizja pozostania człowiekiem biernym zawodowo, bez stałego zajęcia. Wiele osób nie zamierza
także przestać się doszkalać czy też rozwijać wraz z nastaniem wieku emerytalnego. Popularnością
cieszą się m.in. uniwersytety trzeciego wieku – działa ich w Polsce ponad pół tysiąca[¹⁰].
Wykonywanie pracy czy dalsze kształcenie może też dla części osób w starszym wieku mieć
znaczenie w aspekcie społecznym lub integracyjnym. Mogą oni bowiem pragnąć nawiązywać
i utrzymywać kontakty międzyludzkie, czuć się potrzebnymi dla społeczeństwa i mieć wpływ na
otaczającą ich rzeczywistość.

Wzrostowi poziomu aktywności zawodowej omawianych osób mogą szkodzić negatywne
stereotypy, ciągle mocno zakorzenione w społeczeństwie, prowadzące w skrajnych przypadkach do
dyskryminacji pracowników ze względu na wiek (tzw. ageizm[¹¹]). Uważa się m.in., że osoby
w wieku starszym są mniej kompetentne i rzadziej podnoszą swoje kwalifikacje, ich wydajność
jest gorsza oraz że trudniej jest im przystosować się do nowych technologii[¹²][¹³]. Przeprowadzone
w 2012 r. wśród pracodawców badania wskazały, że aż dla 83% z nich niski wiek pracownika
miał duże znaczenie, przy czym im większego przedsiębiorstwa dotyczyło pytanie, tym preferencja
ta była słabsza[¹⁴].
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[⁸]Przeciętne dalsze trwanie życia w latach 1950-2022. Główny Urząd Statystyczny.
[⁹]T. Lipczyński. W tych krajach UE ludzie żyją najdłużej. Polska daleko w tyle. h�ps://forsal.pl/gospodarka/demografia/artykuly/9460257,dlugosc-zycia-w-ue-kraje-
ue-gdzie-ludzie-zyja-sie-najdluzej-mapa.html (dostęp: 17.07.2024 r.)
[¹⁰] Uniwersytety trzeciego wieku w roku akademickim 2021/2022. Główny Urząd Statystyczny.
[¹¹] Ageizm na rynku pracy – na czym polega, komu grozi i jak mu przeciwdziałać? h�ps://synergia.wz.uw.edu.pl/artykuly/ageizm-na-rynku-pracy-na-czym-polega-
komu-grozi-i-jak-mu-przeciwdzialac/ (dostęp: 29.07.2024 r.)
[¹²] Z. Mockałło. Stereotypy na temat starszych pracowników i ich związek z dobrostanem oraz pracą – przegląd badań. Bezpieczeństwo Pracy. Nauka i Praktyka nr
4/2015.
[¹³] J. M. Moczydłowska, K. Kowalewski. Stereotyp pracownika w wieku 50+ jako potencjalne źródło zachowań dyskryminacyjnych w środowisku pracy. Modern
Management Review nr 2/2015.
[¹⁴] J.Górniak (red.). Młodość czy doświadczenie? Kapitał ludzki w Polsce Raport podsumowujący III edycję badań BKL z 2012 roku. PARP 2013.



Kandydaci powyżej 50 roku życia byli akceptowani przez nieco ponad 1/3 pracodawców, ale już
osoby w wieku powyżej 60 lat – jedynie przez 11%. Dla większości pracodawców wiek kandydata
był też istotniejszym czynnikiem niż jego doświadczenie. Wyniki tegorocznego badania wskazują na
poprawę wizerunku osób starszych na rynku pracy – osoby w wieku 60+ chętnie zatrudniłoby już
22% pracodawców[¹⁵].

Na zmianę podejścia części pracodawców, poza wprowadzanymi odgórnie politykami
antydyskryminacyjnymi, mogą wpłynąć także skutki zmian demograficznych, związanych ze
starzeniem się społeczeństwa. Może się bowiem okazać, że na rynku pracy nie będzie
wystarczającej liczby kandydatów do pracy w preferowanym wieku[¹⁶].

Choć wskazane wyżej stereotypy są trudne do przełamania i aby tego dokonać należy dokonać
licznych wielopłaszczyznowych działań, tak istotne jest również poznanie, czy te negatywne
postrzegania i uprzedzenia mają swoje odzwierciedlenie w rzeczywistości. Wyniki kilkuset badań,
przeprowadzonych łącznie wśród blisko 210 tys. osób wykazały, że częściowo prawdziwy jest
jedynie stereotyp dotyczący małej chęci osób starszych do udziału w szkoleniach i rozwijania
swoich kompetencji, przy czym wskazano, że może być to efekt odczuwanej przez nich niechęci
pracodawców do inwestowania w podnoszenie kwalifikacji pracowników w starszym wieku[¹⁷].

Być może z czasem szerzej zostaną zauważone zalety zatrudniania seniorów i negatywny wpływ
stereotypów na kształtowanie się rynku pracy znacząco się zmniejszy. Jedną z dróg, by ten efekt
uzyskać jest promowanie wzbogacania kadr przedsiębiorstw o starszych pracowników, poprzez
wskazywanie na zalety takiego rozwiązania.

Atutem starszych pracowników, jaki może być
z nimi najczęściej kojarzony, jest ten związany
z ich doświadczeniem. Nierzadko posiadają
oni bowiem cenne umiejętności i wiedzę
zdobywaną przez lata aktywności zawodowej.
Kwalifikacje te mogą być nie do przecenienia
w wielu branżach[¹⁸]. Bogate doświadczenie
pozwala często lepiej poradzić sobie
z wyzwaniami czy problemami pojawiającymi
się w toku pracy. Znaczenie ma także
możliwość odwołania się do podobnych
sytuacji poznanych w drodze autopsji,
czy też spojrzenia na dane zagadnienie
z szerszej perspektywy[¹⁹].
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[¹⁵] Badanie: 22 proc. firm w Polsce planuje przyjmować do pracy osoby po 60. h�ps://www.portalsamorzadowy.pl/praca/badanie-22-proc-firm-w-polsce-planuje-
przyjmowac-do-pracy-osoby-po-60,538907.html (dostęp: 25.07.2024 r.)
[¹⁶] Z. Mockałło, dz. cyt..
[¹⁷] tamże.
[¹⁸] Doświadczenie pracownika w cenie. Już ponad 1/5 firm chce zatrudniać seniorów. h�ps://forsal.pl/praca/artykuly/9492398,doswiadczenie-pracownika-w-cenie-
juz-ponad-15-firm-chce-zatrudniac-s.html (dostęp: 25.07.2024 r.)
[¹⁹] Pracownik w wieku emerytalnym – dobry, ale niechciany #POKOLENIA 16. h�ps://cam.waw.pl/pokolenia/artykul/pracownik-w-wieku-emerytalnym-dobry-ale-
niechciany-pokolenia-16/ (dostęp: 26.07.2024 r.)



Jeżeli pracodawca będzie w sposób optymalny zarządzał procesem przekazywania wiedzy
(zwłaszcza wynikającej z praktyki) przez starszych pracowników młodszej kadrze, ci ostatni będą
mogli na tym skorzystać, wzbogacając swoje kwalifikacje. Dla zakładów pracy to także swego
rodzaju zabezpieczenie przyszłej działalności, pozwalające unikać niekorzystnych zjawisk
związanych z utratą doświadczonych pracowników, którzy postanowili po długoletniej pracy
odpocząć, przechodząc na emeryturę. Przekazywanie wiedzy i doświadczeń wzmacnia także więzi
międzypokoleniowe, poprawiając atmosferę w pracy. Nie bez znaczenia jest także częściowa
redukcja kosztów, jakie pracodawca przeznacza na szkolenie pracowników[²⁰].

Wśród innych zalet pracowników-seniorów wskazuje się także, że często są oni bardziej
opanowani, racjonalni i działający rozważnie, co pozwala na obniżenie poziomu emocji, jakie
niekiedy towarzyszą pracy młodszych zespołów[²¹].

Z punktu widzenia zatrudniających, korzystne może być także przywiązanie do miejsca pracy,
utożsamianie się z jego wynikami oraz większe zaangażowanie w pracy. Pracodawcy zyskują dzięki
temu stabilność kadrową, zmniejsza się poziom rotacji pracowników. Dodatkowo, część
pracowników pobierająca już emeryturę może chętnie podejmować pracę na część etatu, chcąc
nieco dorobić, ale jednocześnie w dużym stopniu korzystać z życia rodzinnego. Poprzez
zatrudnianie takich osób, przedsiębiorstwa mogą w sposób elastyczny prowadzić swoją politykę
kadrową, dostosowując ją do aktualnych potrzeb[²²].

Warto także wspomnieć, że zatrudnianie osób starszych może być dla pracodawców korzystne
finansowo. Dla kobiet, które przekroczyły 55 roku życia oraz dla mężczyzn, którzy przekroczyli 60
rok życia nie opłaca się składek na Fundusz Pracy oraz Fundusz Gwarantowanych Świadczeń
Pracowniczych. Seniorzy mogą też być bardziej skłonni do zawierania umów cywilnoprawnych (np.
umowy zlecenie, umowy o dzieło)[²³].

Planowane są również zmiany legislacyjne, które mają pomóc w zwiększeniu stopnia aktywności
zawodowej osób, które przekroczyły wiek emerytalny. W razie wejścia w życie projektowanej
ustawy o rynku pracy i służbach zatrudnienia[²⁴] w aktualnym na dzień redakcji tego tekstu
brzmieniu, przedsiębiorcy mogliby otrzymywać comiesięczne wsparcie za zatrudnienie osób
zarówno w wieku powyżej 50 roku życia jak i w osób, które przekroczyły wiek emerytalny. Osoby
podlegające zatrudnieniu musiałyby posiadać status bezrobotnego lub poszukującego pracy. Zakład
pracy, który zatrudniłby osobę zarejestrowaną w powiatowym urzędzie pracy (bezrobotnego
w wieku powyżej 50 roku życia, bezrobotnego powyżej 60 roku życia lub poszukującego pracy
w wieku przekraczającym 60 lat (kobiety) lub 65 lat (mężczyźni), mógłby otrzymać dofinansowanie
do jego wynagrodzenia nawet przez okres 24 miesięcy. Warunkiem byłoby zatrudnienie osoby,
któraniebyławcześniej zatrudniona lubniewykonywała innejpracyzarobkowejudanegopracodawcy
a także zobowiązanie się do utrzymania w zatrudnieniu danej osoby przez wskazany w ustawie
okres.
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[²⁰] Tamże.
[²¹] Poznaj top 5 zalet seniorów w pracy. h�ps://hrstandard.pl/2019/06/28/zalety-seniorow-praca/ (dostęp: 26.07.2024 r.)
[²²] Tamże.
[²³] A. Lazarowicz. Zatrudnienie emeryta lub rencisty a składki ZUS. h�ps://poradnikprzedsiebiorcy.pl/-zatrudnienie-emeryta-lub-rencisty-a-skladki-zus (dostęp:
26.07.2024 r.)
[²⁴] Art. 141. projektu ustawy o rynku pracy i służbach zatrudnienia (UC29). h�ps://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12385409 (dostęp: 26.07.2024 r.)
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Wsparcie otrzymywane przez pracodawców wynosiłoby maksymalnie połowę wysokości
minimalnego wynagrodzenia za pracę.

Jak wcześniej wspomniano, aktywność zawodowa osób starszych stanowi jedynie wycinek
zagadnienia tzw. silver economy. Jedną z istot tego systemu gospodarczego jest bowiem także
dostrzeganie potrzeb osób starszych i wychodzenie im naprzeciw, poprzez oferowanie szerokiego
katalogu dostosowanych dla nich dóbr i usług[²⁵]. Biorąc pod uwagę, że prognozy dotyczące
starzenia się społeczeństwa nie napawają optymizmem i nie przewiduje się w najbliższym czasie
odwrócenia tego trendu, może to oznaczać, że omawiany sektor będzie stanowił ważny element
gospodarki, w tym rynku pracy. Zaspokojenie potrzeb osób w starszym wieku może zatem
spowodować zaistnienie zwiększonego popytu na specjalistów określonych branż. Zarówno dla
osób rozpoczynających swoją aktywność zawodową, jak i dla osób, które chciałyby się
przekwalifikować może być to szansa na wybranie swojej dalszej ścieżki kariery[²⁶].

Choć usługi czy produkty tworzone z myślą o seniorach mogły być kojarzone z zaspokajaniem
podstawowych potrzeb egzystencjonalnych o charakterze medycznym czy opiekuńczym, a starszy
wiek utożsamiany był z utratą zdrowia, to ten obraz obecnie nie znajduje uzasadnienia. Postawy
konsumenckie starszych pokoleń ulegają zmianie, tak więc sytuacja rynkowa będzie wymuszać na
przedsiębiorcach dostarczających im usług i dóbr przyjęcia podejścia innowacyjnego[²⁷]. Wraz
z rozwojem srebrnej gospodarki, osoby pracujące w niektórych profesjach mogą zyskiwać na rynku
pracy mocną pozycję – a więc w określonych branżach może dojść do zaistnienia tzw. rynku
pracownika[²⁸]. Niektóre z zawodów, których wykonywanie może mieć znaczenie w warunkach
silver economy, przedstawiono w infografice.

[²⁵] A. Klimczuk. Srebrna gospodarka jako odpowiedź sektora prywatnego wobec starzenia się społeczeństwa. h�ps://odpowiedzialnybiznes.pl/artykuly/srebrna-
gospodarka-jako-odpowiedz-sektora-prywatnego-wobec-starzenia-sie-spoleczenstwa/?cn-reloaded=1 (dostęp: 29.07.2024 r.)
[²⁶] R. Iwański. Ograniczenia rozwoju srebrnej gospodarki w Polsce. (w:) (red.)E. Frąckiewicz, R. Iwański Srebrna gospodarka. Perspektywa interdyscyplinarna.
Szczecin 2021.
[²⁷] M. Litwiński. Zachowania konsumenckie seniorów w Polsce - prognoza dla lat 2025-2050 (w:) (red.) E. Frąckiewicz, R. Iwański Srebrna gospodarka. Perspektywa
interdyscyplinarna. Szczecin 2021.
[²⁸] Rynek pracownika – jak go rozumieć? h�ps://zielonalinia.gov.pl/-/rynek-pracownika-jak-go-rozumiec- (dostęp: 31.07.2024 r.)

11



O tym, że osoby do pracy w zawodach kojarzonych z pojęciem srebrnej gospodarki są poszukiwane
na rynku pracy, świadczyć mogą także dane gromadzone przez Grodzki Urząd Pracy w Krakowie.
Przykładowo dla opiekunów osób starszych w rejestrach Urzędu w czerwcu 2024 roku
pozostawało 85 wolnych miejsc pracy. Równie duże zapotrzebowanie utrzymywało się na
pracowników klasyfikowanych jako pozostałe pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i podobne,
mianowicie w tym samym miesiącu, według informacji zgłoszonych Grodzkiemu Urzędowi Pracy
w Krakowie przez pracodawców, dysponowali oni 63 wolnymi miejscami pracy.

Wracając do omawianych wyżej kwes�i aktywności zawodowej osób starszych, należy zaznaczyć,
że dane gromadzone przez Grodzki Urząd Pracy w Krakowie, podobnie jak dane zbierane przez
inne powiatowe urzędy pracy, nie pozwalają na całościowe spojrzenie na omawianą problematykę.
Wynika to z zapisów ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, która uznać za
bezrobotnego pozwala osoby w wieku do 60 lat (kobiety) lub do 65 lat życia (mężczyźni)[²⁹].
Przesłanką negatywną uzyskania statusu bezrobotnego jest także nabycie prawa do emerytury
(także branżowej).

W rejestrach Urzędu figurują jednak osoby bezrobotne, które w niedalekiej przyszłości osiągną
wiek pozwalający im nabyć prawo do emerytury, a obecnie mogą nadal być wysoce aktywne
zawodowo. Na potrzeby niniejszej publikacji redakcja Obserwatorium postanowiła przyjrzeć się
statystykom dotyczącym bezrobotnym, którzy w perspektywie nie dłuższej niż pięć lat nie będą
spełniać ustawowego kryterium pozwalającego uznać je za osoby bezrobotne.

Osoby bezrobotne w wieku przekraczającym 55 lat (kobiety) oraz 60 lat (mężczyźni) mają niewielki
udział w ogóle wszystkich bezrobotnych zarejestrowanych w Grodzkim Urzędzie Pracy
w Krakowie. Proporcje te nie ulegają większym zmianom w czasie. Podobną stabilnością
cechuje się nieznaczna przewaga liczby mężczyzn nad kobietami, obecna w 2022, 2023
i obecnym roku.
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[²⁹] Od tej zasady ogólnej przewidziano wyjątek w ustawie o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, na mocy
której jako osoba bezrobotna może zostać zarejestrowany obywatel Ukrainy, który ukończył 60 lat w przypadku kobiet lub 65 lat życia w przypadku mężczyzn.

Stan na:

Bezrobotni zarejestrowani w Grodzkim Urzędzie Pracy w Krakowie

Ogółem

Kobiety Mężczyźni Kobiety powyżej 55
roku życia oraz

mężczyźni powyżej 60
roku życiaKobiety

w tym kobiety
powyżej 55 roku

życia
Mężczyźni

w tym mężczyźni
powyżej 60 roku

życia

31 grudnia
2022 roku 12112 6156 865 5956 950 1815

31 grudnia
2023 roku 9963 4880 628 5083 787 1415

31 marca
2024 roku 11182 5393 661 5789 791 1452

30 czerwca
2024 roku 10628 5141 629 5487 768 1397



Bezrobotni ze wskazanej grupy mogą uczestniczyć w formach wsparcia oferowanych przez
powiatowe urzędy pracy na podstawie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.
Przykładowo w 2022 r. wzięli oni udział w ok. 12% szkoleń zorganizowanych przez Grodzki Urząd
Pracy w Krakowie, zaś w 2023 r. stanowili blisko 9% kursantów. Tematyka szkoleń, w jakich brali
udział bezrobotni w wieku 55+ (kobiety) i 60+ (mężczyźni) była zróżnicowana. Były to m.in.
szkolenia z j. polskiego (przeznaczone dla obywateli Ukrainy), kursy z zakresu obsługi komputera,
szkolenia dla opiekunów w żłobku lub klubie dziecięcym, kursy dla kierowców i operatorów
wózków jezdniowych, ale także dla diagnostów samochodowych, testerów oprogramowania czy
też specjalistów z zakresu zarządzania.

Osoby znajdujące się w omawianym przedziale wiekowym rzadziej korzystały natomiast
z możliwości uzyskania jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej.
W Grodzkim Urzędzie Pracy w Krakowie, ich udział w ogólnej liczbie dofinansowań wynosił
w ostatnich latach ok. 1%. Redakcja Obserwatorium wyraża nadzieję, że wskaźnik ten będzie
wzrastał i wpisywał się w trendy obserwowane w polskiej gospodarce. Wyniki badań pokazują
bowiem, że w Polsce osoby po pięćdziesiątce są bardziej skłonne do założenia swojego
biznesu niż równolatkowie z większość państw Unii Europejskiej[³⁰]. Przedsiębiorstwa, które
rozpoczęły działalność z pomocą środków Urzędu działały w wielu branżach, m.in.: produkcji
pozostałej odzieży wierzchniej, produkcji wyrobów tekstylnych, sprzedaży obuwia, wykonywaniu
instalacji elektrycznych, wykonywaniu instalacji wodno-kanalizacyjnych, cieplnych, gazowych
i klimatyzacyjnych.

Podsumowując, rozwój srebrnej gospodarki jest procesem złożonym. Wpływa na ten stan wiele
czynników, wśród których wymienić należy zagadnienie aktywności zawodowej osób starszych
oraz kondycję tych segmentów rynku, które odpowiadają za dostarczanie osobom w późniejszym
wieku produkcyjnym jak i emerytalnym dóbr i usług odpowiadających ich potrzebom. Niewątpliwie
jednak aktualne tendencje demograficzne, na czele z postępującym starzeniem się społeczeństwa
będą stopniowo wymuszać zmianę dotychczasowych postaw zarówno władz jak i obywateli,
obejmujących m.in. kwes�ę roli i pozycji osób starszych na rynku pracy przyszłości. Wszystko
bowiem wskazuje, że będą oni na nim istotnymi podmiotami.
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[³⁰] (red.) J. Nowak, M. Wieteska. Przedsiębiorcy 50+. Polski Instytut Ekonomiczny. Warszawa 2023.
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Na koniec czerwca 2024 roku stopa bezrobocia w Krakowie wyniosła 2,1%. Wartość ta pozostała
bez zmian i utrzymała się na takim samym poziomie jak w końcu marca 2024 roku.

Stopa bezrobocia w Małopolsce w II kwartale 2024 roku w porównaniu do I kwartału 2024 roku
spadła o 0,3 punktu procentowego, z poziomu 4,4% w marcu 2024 roku do 4,1% na koniec II
kwartału 2024 roku.

Według Głównego Urzędu Statystycznego, w Polsce stopa bezrobocia rejestrowanego osiągnęła
w końcu II kwartału 2024 roku poziom 4,9%, i spadła o 0,4 punktu procentowego względem poziomu
odnotowanego na koniec marca 2024 roku (tj. 5,3%).

Dane statystyczne i analizy
Stopa bezrobocia

Stopa bezrobocia dla Krakowa i Małopolski w latach 2023 i 2024. Źródło: dane GUS.
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Liczba osób bezrobotnych

Na koniec czerwca 2024 roku w Grodzkim
Urzędzie Pracy w Krakowie zarejestrowanych
było 10628 osób bezrobotnych, co oznacza
spadek o 554 osoby w porównaniu z końcem
I kwartału 2024 roku. W ujęciu procentowym
oznacza to zmniejszenie grupy bezrobotnych
o 4,9%.

W dniu 30 czerwca 2024 roku liczba
bezrobotnych kobiet w rejestrach Grodzkiego
Urzędu Pracy w Krakowie wynosiła 5141, co
stanowiło 48% wszystkich bezrobotnych.
Natomiast liczba bezrobotnych mężczyzn
wynosiła 5487, tworząc nieznacznie większą
część ogółu bezrobotnych (52%).

W porównaniu do poprzedniego kwartału
liczba kobiet zmniejszyła się o 252 osoby.
Liczba bezrobotnych mężczyzn również
zmalała - o 302 osoby.

Według stanu na dzień 30 czerwca 2024 r.
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5141 kobiet

5487 mężczyzn

52%48%
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Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych w latach 2023 i 2024.
Źródło: opracowanie własne.
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Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych według stanu na dzień 31 marca 2024 r.
oraz 30 czerwca 2024 r.

W porównaniu do I kwartału br., w końcu czerwca 2024 roku w prawie wszystkich dzielnicach
Miasta Krakowa odnotowano zmniejszenie liczby bezrobotnych zarejestrowanych w Grodzkim
Urzędzie Pracy w Krakowie. Wyjątek stanowi Dzielnica V – Krowodrza, gdzie zanotowano
niewielki wzrost - o 3,3% w porównaniu do I kwartału 2024 roku. Największy procentowo spadek
zaobserwowano w Dzielnicy VII – Zwierzyniec (o 14,4%), następnie w Dzielnicy I – Stare Miasto
i Dzielnicy IV – Prądnik Biały (po 9,6%) oraz w Dzielnicy XIII – Podgórze (o 8,1%). Najmniejszy
procentowo spadek liczby bezrobotnych odnotowano w Dzielnicy XI – Podgórze Duchackie
i Dzielnicy XIV – Czyżyny tj. po 0,9 punktu procentowego w porównaniu do stanu z 31 marca 2024
roku.

Na koniec czerwca 2024 roku, największą liczbę bezrobotnych, podobnie jak na koniec I kwartału
2024 roku, odnotowano w Dzielnicy XVIII – Nowa Huta (odpowiednio 1097 i 1150 osób)
i w Dzielnicy IV – Prądnik Biały (odpowiednio 984 i 1088 osób), a najmniejszą w Dzielnicy VII
– Zwierzyniec (odpowiednio 237 i 277 osób) oraz w Dzielnicy IX – Łagiewniki – Borek Fałęcki
(odpowiednio 247 i 262 osoby).
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Napływ i odpływ osób bezrobotnych
(według stanu na dzień 30 czerwca 2024 r.)
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W ciągu II kwartału 2024 roku w Grodzkim Urzędzie Pracy w Krakowie uzyskało status
bezrobotnego 4137 osób, natomiast utraciło go 4511 osób. W II kwartale 2024 roku
zarejestrowano o 932 osób mniej względem kwartału poprzedzającego. W II kwartale 2024 roku
liczba wyrejestrowań wzrosła względem I kwartału 2024 roku o 661 osób.

W czerwcu 2024 roku w Grodzkim Urzędzie Pracy w Krakowie zarejestrowanych zostało 1246
osób bezrobotnych, co stanowiło 11,7% spośród wszystkich bezrobotnych, pozostających
w ewidencji Urzędu. Wyrejestrowano natomiast 1639 osób, tj. 15,4% ogółu bezrobotnych.

WYREJESTROWANO
1639

15,4% ogółu bezrobotnych

ZAREJESTROWANO
1246

11,7% ogółu bezrobotnych
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Struktura osób bezrobotnych - według wieku
(według stanu na dzień 30 czerwca 2024 r.)
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Na koniec II kwartału 2024 roku wśród bezrobotnych największy udział stanowiły osoby w wieku
35-44 lat (27,7%), zaś udział ich grupy wśród bezrobotnych wzrósł względem I kwartału 2024 r.
o 0,6 punktu procentowego.

Pod względem liczebności, kolejnymi grupami zarejestrowanych bezrobotnych w II kwartale 2024
roku były osoby bezrobotne, których wiek należy do przedziału 45-54 lat (24,4%), ze wzrostem
o 0,7 punktu procentowego w stosunku do końca marca 2024 r. oraz zarejestrowani w wieku
25-34 lat (21,9%), ze spadkiem o 1,1 punktu procentowego w porównaniu z I kwartałem 2024
roku.

Na dzień 30 czerwca 2024 roku, najmniejszą grupę bezrobotnych zarejestrowanych w Grodzkim
Urzędzie Pracy w Krakowie, stanowiły osoby w przedziale wiekowym 18-24 lat (6,6%), natomiast
ich udział spadł o 0,3 punktu procentowego w porównaniu z końcem I kwartału 2024 roku.

Dodatkowo, dokonując porównań ze względu na płeć, wśród bezrobotnych kobiet w II kwartale
2024 roku dominującą grupę stanowiły osoby w przedziale wiekowym 35-44 lat (31,5%). Ich udział
wzrósł o 0,4 punktu procentowego względem I kwartału 2024 roku.

Wśród bezrobotnych mężczyzn przeważały natomiast osoby w wieku 45-54 lat (24,6%), a ich
udział wzrósł o 0,4 punktu procentowego w stosunku do I kwartału 2024 roku.

Na dzień 30 czerwca 2024 roku, najmniejszy odsetek bezrobotnych kobiet stanowiły te
w przedziale wiekowym 60 lat i więcej (1,2%) - ich udział pozostał bez zmian w porównaniu
z końcem marca 2024 roku. Z kolei wśród mężczyzn, najmniej liczną grupę reprezentowali
ci w wieku 18-24 lat (6,2%). Ich udział zmalał zatem o 0,8 punktu procentowego w porównaniu
z I kwartałem 2024 roku.



Osoby bezrobotne w wieku od 18 do 24 lat

Dane statystyczne i analizy

Struktura osób bezrobotnych - według wieku
(według stanu na dzień 30 czerwca 2024 r.)
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Osoby bezrobotne w wieku od 35 do 44 lat

Osoby bezrobotne w wieku od 25 do 34 lat

Osoby bezrobotne w wieku od 45 do 54 lat

Osoby bezrobotne w wieku od 55 do 59 lat

Osoby bezrobotne w wieku 60 lat i więcej

361
51.4%

341
48.6%

1292
55.5%

1038
44.5%

702

2330

1618
55.1%

1321
44.9% 2939

1350
52.1%

1241
47.9%2591

669
54.1%

567
45.9%1236

830
768
92.5% 62

7.5%
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Struktura osób bezrobotnych - według wykształcenia
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(według stanu na dzień 30 czerwca 2024 r.)

W końcu II kwartału 2024 roku najliczniejsza grupa bezrobotnych legitymowała się wykształceniem
wyższym (31,7%) – ich udział wzrósł o 0,1 punktu procentowego w stosunku do stanu z końca
marca 2024 roku. Kolejną grupę stanowiły osoby z wykształceniem gimnazjalnym / podstawowym
i poniżej - 25,0% ogółu. Udział tej grupy zmniejszył się o 0,4 punktu procentowego w porównaniu
do I kwartału 2024 roku. Wśród ogółu bezrobotnych figurujących w ewidencji Grodzkiego Urzędu
Pracy w Krakowie na dzień 30 czerwca 2024 r., najmniejszy udział miały osoby posiadające
wykształcenie zasadnicze zawodowe/branżowe (12,3%), których udział wzrósł o 0,1 punktu
procentowego w relacji do I kwartału 2024 roku oraz osoby z wykształceniem średnim
ogólnokształcącym (12,5%), ze wzrostem udziału o 0,1 punktu procentowego w porównaniu z 31
marca 2024 roku.

Analizując dane statystyczne w zakresie wykształcenia bezrobotnych z uwzględnieniem ich płci,
można zauważyć, że na dzień 30 czerwca 2024 roku najliczniejszą grupę spośród bezrobotnych
kobiet stanowiły te z wykształceniem wyższym (39,0%), ze wzrostem udziału o 0,1 punktu
procentowego w stosunku do I kwartału 2024 roku. Wśród mężczyzn natomiast, dominowali
bezrobotni z wykształceniem gimnazjalnym / podstawowym i poniżej (27,4%). Ich udział spadł
o 0,5 punktu procentowego względem stanu na dzień 31 marca 2024 roku.

Na dzień 30 czerwca 2024 roku najmniejszy udział spośród bezrobotnych kobiet stanowiły te
posiadające wykształcenie zasadnicze zawodowe / branżowe (7,4%), odnotowując spadek o 0,1
punktu procentowego w relacji do I kwartału 2024 roku. Natomiast wśród mężczyzn, najmniej
liczną grupą byli bezrobotni legitymujący się wykształceniem średnim ogólnokształcącym (11,7%),
ze zmniejszeniem swojego udziału o 0,2 punktu procentowego w porównaniu do I kwartału 2024
roku.
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Napływ miejsc pracy
Liczba zgłoszonych/pozyskanych wolnych miejsc pracy w okresie od stycznia 2023 roku do czerwca 2024
roku. Źródło danych: opracowanie własne

W II kwartale 2024 roku pracodawcy zgłosili do Grodzkiego Urzędu Pracy w Krakowie łącznie 7319
wolnych miejsc pracy. Liczba zgłoszonych wolnych miejsc pracy w porównaniu do poprzedzającego
kwartału była wyższa o 1607, a więc aż o 28% więcej.

Średnia miesięczna liczba wolnych miejsc pracy, zgłaszanych do Urzędu w II kwartale 2024 roku
wynosiła 2440 i wzrosła o 536 zgłoszeń w relacji do średniej miesięcznej I kwartału bieżącego roku.

W II kwartale 2024 roku najwięcej wolnych miejsc pracy zgłoszono w maju oraz w czerwcu 2024 -
w każdym z tych miesięcy ich liczba przekroczyła 2700.
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Liczba wolnych miejsc pracy
Liczba wolnych miejsc pracy w marcu 2024 r. i czerwcu 2024 r. - stan według największej liczby
pozyskanych/zgłoszonych nowych miejsc pracy. Źródło danych: opracowanie własne.

Marzec 2024 r. Czerwiec 2024 r.
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W czerwcu 2024 roku, wśród najliczniej zgłaszanych do Grodzkiego Urzędu Pracy w Krakowie
wolnych miejsc pracy, najwięcej dotyczyło: pracowników sortowania przesyłek i towarów (400),
taksówkarzy (151), pakowaczy ręcznych (136), pomocniczych robotników mostowych (120) oraz
pomocniczych robotników budowlanych (100).
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Liczba oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcom wpisanych do ewidencji -
oświadczeń w II kwartale 2024 roku. Źródło danych: opracowanie własne.
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W II kwartale 2024 roku w Grodzkim Urzędzie Pracy w Krakowie wpisano do ewidencji 3778
oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi (tj. o 5,7% mniej niż w I kwartale
2024 roku).

W II kwartale 2024 roku najwięcej oświadczeń zarejestrowano dla obywateli Ukrainy (1350),
podobnie jak na koniec marca 2024 r., kiedy złożono ich 1368. Na dzień 30 czerwca 2024 roku
w Grodzkim Urzędzie Pracy w Krakowie wpisano do ewidencji 1264 oświadczenia o powierzeniu
wykonywania pracy dla obywateli Białorusi, tj. o 153 mniej w odniesieniu do I kwartału 2024 roku.
Dla obywateli Gruzji zarejestrowano 819 oświadczeń, tj. o 92 mniej niż na dzień 31 marca 2024 r.,
natomiast dla obywateli Mołdawii – 244 oświadczenia, tj. o 13 więcej w porównaniu do I kwartału
2024 roku. Najmniej oświadczeń o powierzeniu pracy cudzoziemcowi wpisano do ewidencji
oświadczeń dla obywateli Armenii (101), a więc o 20 więcej w odniesieniu do I kwartału 2024 roku.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 25 października 2022
roku, w celu ograniczenia dostępu obywateli Rosji do polskiego rynku pracy, oświadczenia
o powierzeniu wykonywania pracy dla obywateli tego państwa nie są już wydawane.

W II kwartale 2024 roku w Grodzkim Urzędzie Pracy w Krakowie złożono 7050 powiadomień
o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom Ukrainy[¹]. W odniesieniu do I kwartału 2024 roku
liczba ta spadła o 14,7%.

[¹]Na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa
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Liczba osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami, zarejestrowanych w Grodzkim Urzędzie Pracy
w Krakowie, w II kwartale 2024 roku wynosiła 910, a więc wzrosła o 6 w stosunku do I kwartału
2024 roku.

Na koniec II kwartału 2024 roku, wśród osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami, najliczniejszą
grupę stanowiły osoby znajdujące się w przedziale wiekowym 45-54 lat (31,4%). Ich udział wzrósł
o 0,3 punktu procentowego w porównaniu do stanu z dnia 31 marca 2024 roku. Znaczny był także
udział osób w przedziale wiekowym 55-59 lat (21,1%), choć spadł on o 2,9 punktu procentowego
w stosunku do danych z dnia 31 marca 2024 roku. Natomiast najmniejszą grupę stanowili bezrobotni
z niepełnosprawnościami w wieku 18-24 lat (2,7% ogółu) – ich udział w strukturze nie zmienił się
względem kwartału poprzedzającego.
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Struktura osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami
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(według stanu na dzień 30 czerwca 2024 r.)

Według wiekuWedług wykształcenia
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Na koniec II kwartału 2024 roku najliczniejsza grupa bezrobotnych z niepełnosprawnościami
legitymowała się wykształceniem gimnazjalnym / podstawowym i poniżej (31,4%), odnotowując
wzrost udziału wynoszący 0,8 punktu procentowego w porównaniu do I kwartału 2024 roku.
Bezrobotni z niepełnosprawnościami z wykształceniem zasadniczym zawodowym / branżowym
stanowili kolejną pod względem liczebności grupę (21,5%), której udział zmniejszył się jednak o 1,3
punktu procentowego w porównaniu do stanu z dnia 31 marca 2024 roku. Z kolei na dzień 30
czerwca 2024 roku, wśród bezrobotnych z niepełnosprawnościami, zarejestrowanymi w Grodzkim
Urzędzie Pracy w Krakowie, najmniej było osób posiadających wykształcenie średnie
ogólnokształcące - 14,1% ogółu (ze wzrostem o 0,2 punktu procentowego w relacji do I kwartału
2024 roku) oraz z wykształceniem wyższym, tj. 15,5% ogółu (ze wzrostem o 0,6 punktu
procentowego w porównaniu z I kwartałem 2024 roku).




